
 

 

 

 

 

 

 

Pravidla pro úhradu publikačních poplatků 

na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Institucionální kvalita a rozvoj strategie vědy na UTB ve Zlíně 

reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_054/0014623 

Pravidla pro úhradu publikačních poplatků na UTB ve Zlíně 

 

Preambule 

Tato metodika definuje základní pojmy, zásady a kritéria pro financování publikování otevřených 

článků z prostředků Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen UTB). Cílem metodiky je podpořit 

publikování v prestižních plně otevřených časopisech a naopak eliminovat hrazení publikačních 

poplatků u časopisů nižší kvality, nebo dokonce v predátorských časopisech. Metodika má přispět 

k účelnému vynakládání finančních prostředků UTB. 

Současné trendy i tlak poskytovatelů dotací na zveřejňování výsledků výzkumu v režimu Open Access 

přinášejí nové přístupy při publikování vědeckých článků. Jedním z nich je také nutnost hradit u 

některých typů časopisů tzv. publikační poplatky. Jedná se o zásadní transformaci publikačního 

systému, kdy už časopisy nevybírají prostředky na svůj provoz prostřednictvím předplatného od 

uživatelů, nýbrž inkasují publikační poplatky od autorů článků, které jsou pak již pro čtenáře dostupné 

zcela zdarma. Protože se jedná o poměrně novou, vysoce komplexní oblast, přináší tato metodika 

základní pravidla a postupy pro úhradu těchto poplatků. 

Definice základních pojmů 

1) Otevřený přístup k vědeckým informacím znamená bezplatný a neomezený online přístup 

k informacím s oprávněním dalšího využití obsahu. Zajišťuje trvalé, okamžité, svobodné 

a bezplatné online zpřístupnění plných textů publikovaných vědeckých výsledků bez omezení 

pro kohokoli. 

2) Zlatá cesta otevřeného přístupu (Gold Open Access) znamená publikování v recenzovaných 

otevřených publikačních platformách. Tím je zajištěn okamžitý otevřený přístup k publikaci na 

stránkách časopisu či nakladatele. 

3) Zelená cesta otevřeného přístupu (Green Open Access) znamená, že autor publikuje svůj 

článek v časopise přístupném na základě předplatného, kdy pomocí autoarchivace uloží 

autorskou verzi článku do otevřeného repozitáře, čímž je zajištěn otevřených přístup pro 

všechny uživatele. 

4) Platinová cesta otevřeného přístupu (Platinum Open Access) je model otevřeného přístupu 

založený na publikování vědeckých článků bez nutnosti placení poplatků. Přístup je tedy zajištěn 

bez nutnosti vynakládání poplatků jak na straně čtenáře, tak na straně autora. Náklady na 

vydání takových článků jsou hrazeny prostřednictvím dotací, grantů či sponzorů.  

5) Article Processing Charges (APCs) neboli publikační poplatky pokrývají vydavateli časopisu 

náklady spojené s publikováním a nahrazují klasický model předplatného časopisu. Úhradu 

APCs zajišťuje autor, respektive jeho domovská instituce. Jedná se o poplatek za zpřístupnění 

publikace otevřenou cestou a částky APC se mohou lišit v závislosti na oboru či prestiži 

vydavatele. 

6) Otevřené časopisy jsou periodika, které přinášejí koncovému uživateli přístup k publikovaným 

článkům zdarma bez jakéhokoliv poplatku. Rozdělují se na tři základní typy: 

 



 
a) Otevřené časopisy bez poplatku jsou takové, jejichž kompletní obsah je otevřeně 

dostupný a autoři článků nehradí časopisu APCs. Náklady spojené s vydáváním nese 

vydavatel. V tomto případě se může jednat například o univerzitní vydavatelství či 

vědeckou komunitu. 

b) Otevřené časopisy s úhradou APCs mají také otevřeně dostupný celý obsah časopisu, ale 

náklady spojené s publikováním se přenáší na autora ve formě publikačních poplatků.  

Výše poplatků se liší titul od titulu, významné jsou také oborové rozdíly. 

c) Hybridní časopisy poskytují otevřený přístup pouze k vybraným článkům, u nichž autor 

zaplatil APCs. Zbytek obsahu je dostupný pouze předplatitelům. Tento typ otevřeného 

přístupu nabízí většina nejvýznamnějších vydavatelských domů. 

7) Predátorské časopisy jsou ty, jejichž obchodní model zahrnuje vybírání publikačních poplatků, 

aniž by vydavatelé zajistili patřičnou kvalitu publikačního procesu. Častá je absence řádného 

recenzního řízení, agresivní spamové kampaně při oslovování autorů, záměrně klamné 

informace o kvalitativních indikátorech časopisu a jeho indexování ve významných databázích 

apod. Publikování článků v tomto typu časopisů může poškodit vědecké renomé autora i 

samotné instituce. 

Pravidla pro úhradu APCs 

1) UTB ve Zlíně dbá na to, aby zajistila otevřený přístup k maximálnímu množství svých 

publikačních výstupů. To však neznamená automatickou úhradu APCs u všech typů 

časopiseckých publikací. 

 

2) K hrazení APCs dochází výhradně v případech, kdy autor uvádí jako svou afiliaci UTB ve Zlíně. 

Pokud se na článku podílí výzkumníci z více institucí, je nutno dopředu v rámci autorského 

kolektivu vyjasnit, jakým způsobem bude úhrada APCs rozdělena. 

 

3) Prioritně je podporována úhrada APCs u plně otevřených časopisů (viz bod 6a v předchozím 

odstavci). 

 

4) U hybridních časopisů (bod 6c v předchozím odstavci) se hrazení APCs nedoporučuje a volný 

přístup k článku lze v tomto případě prioritně zajistit zelenou cestou otevřeného přístupu tj. 

autoarchivací příslušného článku v univerzitním repozitáři. V případě úhrady APC u hybridních 

časopisů totiž často dochází k dvojímu placení, tedy platbě vydavateli jak za předplatné 

časopisu, tak za publikování článků. 

 

5) Kvalitativní pravidla pro úhradu APCs stanoví každá fakulta a součást samostatně (lze například 

využít odstupňování zdrojových časopisů do kvartilů dle platné Metodiky 2017+) 

 

6) Hrazení APCs je striktně zakázáno u predátorských časopisů. Pro identifikaci těchto časopisů 

mohou autoři využít nástroje, které nabízí Knihovna UTB (např. blacklist predátorských 

časopisů Cabell´s nebo službu hodnocení kvality vědeckých časopisů – více zde: 

https://knihovna.utb.cz/veda-a-vyzkum/podpora-vedy-a-vyzkumu/predatorske-casopisy/).  

Zdroje financování APCs 

Publikační poplatky představují obvykle vysoké finanční částky. Proto je potřeba hledat udržitelný 

finanční rámec pro jejich úhradu. 

https://knihovna.utb.cz/veda-a-vyzkum/podpora-vedy-a-vyzkumu/predatorske-casopisy/


 
1) Granty a projekty od externích poskytovatelů podpory – velká většina poskytovatelů podpory 

jak na národní, tak mezinárodní úrovni, považuje prostředky na úhradu APCs za uznatelný 

náklad. Při psaní výzkumných projektů je tedy třeba dopředu naplánovat výdaje na APCs.  

 

2) Interní zdroje fakult a součástí – na podporu vysoce kvalitních článků mohou být v souladu 

s interními pravidly jednotlivých fakult a součástí využity vlastní finanční zdroje. 

 

3) Centrální fond pro podporu Open Access  

 

4) Univerzitní autoři mohou využívat slev na publikačních poplatky u různých vydavatelů, jejichž 

aktuální přehled je dostupný na adrese https://open.k.utb.cz/poplatky-apc/. 

Účtování a Monitoring APCs 

1) APCs jsou účtovány v systému SAP na účet 518900 Ostatní služby - zveřejnění výsledků řešení 

projektu. Pro správné zaúčtování je nutné textovat na likvidačním listě v kolonce Popis případu 

„zveřejnění výsledků řešení projektu“. 

 

2) Na faktuře je nutno uvést autora článku, název článku a název časopisu, ve kterém je článek 

publikován. 

 

3) Poplatek se eviduje pouze u článků zveřejněných v časopisech s otevřeným přístupem a v 

časopisech, které v otevřeném přístupu mají zveřejněny jen některé články (hybridní časopisy). 

 

4) Pokud poplatek za článek hradil spoluautor z jiné instituce, poplatek eviduje příslušná 

instituce. 

 

5) Pokud se na uhrazení poplatku podílí více institucí, eviduje se částka uhrazená ze strany 

univerzity. 

 

6) Monitoring APCs poplatků je nutné provádět za účelem získání celkového přehledu o platbách 

jednotlivých vydavatelům (řadě z nich platí UTB ještě další poplatky za předplatné jejich 

časopisů). Získaná data jsou tak velmi cenná pro budoucí vyjednávání s těmito vydavateli. 

 

7) Monitoring APCs zajišťuje Knihovna UTB ve spolupráci s Ekonomickým odborem. 

 

8) Knihovna UTB odevzdá jednou za rok ve stanoveném termínu souhrnnou výši údajů o APCs 

licenčnímu centru CzechElib, které zajišťuje jednání o cenách předplatného u jednotlivých 

vydavatelů pro celou ČR. 

 

9) Zdrojem údajů o poplatku je faktura, kterou Knihovně zasílá Ekonomické oddělení. 

 

10) Za náklady na APCs se považují výhradně náklady za zveřejnění článku. Náklady např. na 

grafickou a jazykovou úpravu na straně vydavatele nejsou do těchto výdajů započítávány. 

 

 

 

 

https://open.k.utb.cz/poplatky-apc/

